I,~ "

·'

~ .. '

• MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

TERMO DE DEPOIMENTO
Que presta:

NEWTON VIEIRA FILHO
Ref. IPL 2245-4/140 STF

Doc.
000711

Aos oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e cinco, nesta cidade de Belo
Horizonte!MG e na Sede da Superintendênc.!a Regional do Departamento de Polícia
Federal em Minas Gerais, onde presente se encontrava, o Delegado de Polícia Federal,
Dr. RODRJGO DE MELO TEIXEIRA, comigo_, escrivã ao final declarado, compareceu
NEWTON VIEIRA FILHO, brasileiro, casado, filho de Newton Vieira e Leda Ângela
Vieira, natural de Belo Horizonte!MG, nascido aos 26/1 111 955, portador da Cédula de
Identidade MG - 695.257/SSP!MG, endereço residencial situado à Rua Orlando
Morethzon, 63/202, Buritis, BH/MG, telefone 3277 6553 . Inquirido pela Autoridade a
respeito dos fatos em apuração. Aos costumes disse nada. Compromissado na forma da
lei, RESPONDEU: QUE o depoente é economista e atualmente encontra-se
desempregado, desde abril de 2004, sendo que seu último emprego foi no BICBANCO;
QUE em relação aos fatos ora em apuração, perguntado ao depoente qual a função na
empresa SMP & B, onde trabalha, ou qual a atividade empresarial/funcional que exerce

. atualmente em BH!MG, respondeu que nunca trabalhou para SMP&B e nem para
empresa DNA PROPAGANDA; QUE perguntado ao depoente, se confirma ter
realizado saque no valor de R$ 171.354,60, cheque número 41443 , Banco Rural,
emitente SMP & B Ltda, o depoente respondeu que realizou o referido saque na
tesouraria do Banco Rural, na Agência da Assembléia, situada na A v. Olegário Maciel,
não sabendo se havia a emissão do cheque acima mencionado por parte da SMP&B ;
QUE perguntado ao depoente, se reconhece como sendo sua a assinatura aposta no
documento do Banco referente ao saque? O depoente informa que não houve a
apresentação do mencionado documento, informando apenas que buscou tal · quantia
junto à tesouraria do Banco Rural da agência acima mencionada; QUE perguntado ao
depoente quem pediu para que fizesse o saque no Banco? O depoente informou que foi
o candidato a prefeito em Nova Lima/MG, Dr. JOAO CARLOS da coligação ~
PSDB/PFL e outros partidos, informando também que JOÃO CARLOS não foi eleito
prefeito de Nova Lima/MG; Qual seu grau de relacionamento com tal pessoa? O_ ··
depoente informa que é amigo de JOÃO CARLOS e trabalhou na campanha do mesmo;
QUE perguntado ao depoente, quantas vezes realizou saques de cheques da SMP&B? o
depoente informa que realizou dois saques para a campanha do candidato JOÃO r---.
CARLOS, oportunidade em que o depoente esclarece que tais saques aconteciam da ( \ ...
seguinte forma: - "eu me dirigia até a tesouraria do Banco Rural, a mando do candidato L
JOÃO CARLOS, na Agência Assembléia, e pegava lá a quantia que já estava separada,
eu não tinha nenhum contato com a empresa SMP&B, só sabia que o dinheiro vinha
daquela empresa, segundo informações de JOÃO CARLOS" Quais os valores e datas?
"foram duas retiradas de aproximadain~nte R$172~-0'00,00, ( não sabendo precisar o
valor exato, sendo uma no dia 13/08/2004 e outra em 20/09/2004"; QUE perguntado ao
depoente, se ia sozinho ou acompanhado realizar O depoente

informa que levava uma pessoa que trabalhava na ~~-~~W~~ o motorista,
[1 \ _il {) 8 r,' t~ --._\I \_

Fls N<V ;) ~ ( 'AI
1 \..... /

35 9 4

' '""' ·- - __ .. _ \..

;,._

--- -- ft­-MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

em razão da grande quantidade de dinheiro e o risco de assalto; QUE perguntado ao
depoente, . para quem entregava · o dinheiro sacado. e em qual local? Sabia a que
finalidade se destinava o dinheiro? O deP..~gte esclarece que o dinheiro era destinado a
pagamento de "fornecedores" da campanha, como por exemplo: - gráficas, restaurantes,
material de construção, etc., sendo que- os pagamentos eram feitos com a ciência do
candidato JOÃO CARLOS; QUE os pagamentos eram feitos pelo depoente sendo que o
mesmo somente pagava, mas não contratava com nenhuma empresa; QUE perguntado
ao depoente, se tem conhecimento de outras pessoas que também realizavam saques de
cheques da empresa SMP &B? Quais? O depoente informa que não tem conhecimento
de outras pessoas que realizavam tais saques; QUE perguntado ao depoente, se outras
pessoas tinham conhecimento de que o depoente realizava saques de cheques oriundos
da empresa SMP & B ou de empresas ligadas a Marco Valério? O depoente informa que
somente o candidato JOÃO CARLOS é quem tinha conhecimento desses saques; QUE
perguntado ao depoente, se já sacou outros valores de cheques oriundos da empresa
SMP & B ou de empresas ligadas a Marco Valério? O depoente informa que somente
realizou os dois saques conforme acima mencionado; QUE perguntado ao depoente,
qual seu grau de relacionamento com o Sr. Marcos Valério? O depoente informa que
"nunca viu pessoalmente o Sr. MARCOS V ALÉRIO e que nunca teve nenhum tipo de
contato com o mesmo e a primeira vez que ouviu falar de tal pessoa foi pela mídia";
QUE perguntado ao depoente, se outros funcionários das empresas de Marcos Valéria
sabiam dos saques e da destinação dada ao dinheiro? Quais? O depoente não pode
informar, acrescentando que não teve nenhum tipo de contato com funcionários das
empresas de MARCOS V ALÉRIO; QUE perguntado ao depoente, se já presenciou--a
reunião do Sr. Marcos Valério com membros do atual governo? O depoente informa que
não; QUE perguntado ao depoente, se sabe dizerti9~ -.ir .. · ,cado ingressou nas

~- contas bancárias das empresas de Marcos Valério? O depoente informa que não sabe
dizer; QUE por derradeiro, depoente acrescenta que realizou as duas retiradas acima
mencionadas da seguinte forma: - "eu chegava na tesouraria do Banco Rural e me
identificava como tesoureiro do candidato JOÃO CARLOS e eles me passavam a
quantia, ou seja, o dinheiro já estava reservado, eu não apresentava o cheque, só me
identificava com a minha identidade. E mais não disse e nem foi perguntado, pelo que é
encerrado o presente, que depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado
por todos inclusive e pela advogada, Dr. Patrícia Barbini Murta, OAB/MG 0071854-, .. ...
escritório situado na Rua Inconfidentes, 587, Bairro F}lnci nários, tele rré-3225 8090,­
celular 9119 5203, BHIMG, telefone, e por. mim'

---..,,L--+:t-':--~-

Leandro Godói, Escrivã de Polícia Eederal o lavrei.
_y::/F~· · ·, _

_.--::- - . ~ -
.><-.-;:;> - / ~ ~~c

' _·· -<· ""// ---
AUTORIDADE

DEPOENTv /<·/ // /
( --:.,-:-, , --~----/-;-/~· -;:/;?;H __ '. / :.___-~---:;--' ......__, / ; ·· /

ADVOG~fi:~--21_~~-: - ~.---· ·
y ·. ~------------~

2

RQS n° 03/2005 • CN
CPMI - CORREIOS

O 8 h, r'J

FI N a I s -

35 9 4
Doc._-,-_ _ _

\